
   

 
 

UNIONE MONTANA "COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA" 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 58 DEL 23/03/2023 

 

Area  RISORSE UMANE, SERVIZI ALLA PERSONA n. 11/2023 
 

Oggetto: CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022 – Attuazione nuovo sistema di 

classificazione del personale dipendente. 
    

L’anno  duemilaventitre il giorno ventitre del mese marzo, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Mallen Irma, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali 2019/2021, approvato il 16 novembre 2022, ed in particolare 
l’articolo 12 secondo il quale: 
“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 
differenti livelli di conoscenze, abilità e competenza professionali denominate, 
rispettivamente: 

· Area degli Operatori 

· Area degli Operatori esperti; 

· Area degli Istruttori 

· Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
2. Al personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione possono 
essere conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione, di seguito denominati incarichi di 
“EQ”; 
3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità 
necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività lavorative; esse 
sono individuate mediante le declaratorie definite nell’allegato A del CCNL 2019/2021 che 
descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse. 
4. Ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2011, ogni dipendente è tenuto a svolgere le 
mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 
inquadramento, fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche 
abilitazioni professionali; 
5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 
dell’area: 
6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e 
li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui 
all’allegato A. 
7. Al personale inquadrato nelle aree di cui al presente articolo viene attribuito il 
trattamento economico tabellare previsto nella Tabella D di cui all’art. 76 (Incrementi degli 
stipendi tabellari). 
 
 
 



Considerato che: 
- Il nuovo modello di classificazione del personale si pone l’obiettivo di fornire 
agli Enti del comparto Funzioni Locali uno strumento innovativo ed efficace di 
gestione del personale e contestualmente offrire ai dipendenti un percorso agevole 
e incentivante di sviluppo professionale; 
- Il suddetto sistema di classificazione intende attualizzare le declaratorie delle 
aree professionali adattandole ai nuovi contesti organizzativi, anche al fine di 
facilitare il riconoscimento delle competenze delle risorse umane; 

 
Tenuto conto delle norme di prima applicazione del citato CCNL, ed in particolare: 
- Dell’art. 13, commi 2 e 3, per i quali  
2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo (ovvero il 
01.04.2023) è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla 
stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica 
nel sistema di classificazione) 
3. Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del 
presente Titolo (ovvero il 01.04.2023) sono, in prima applicazione, automaticamente 
ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa 
conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza; 
 
- Dell’art. 78, comma 3, per il quale: 
3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione ai sensi 
dell’art. 13, comma 1 (Norme di prima applicazione), il personale in servizio è 
automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione secondo la Tabella B 
di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione, in prima 
applicazione: 
1) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al 
comma 1; 
b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti dall’istituto 
delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, mantenuto a titolo di 
“differenziale stipendiale”. 
4. Il “differenziale stipendiale” di cui al comma 3, lettera b) non pregiudica l’attribuzione 
degli ulteriori “differenziali stipendiali” di cui all’art. 14 (Progressione economica all’interno 
delle aree) del presente CCNL che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso.  
5. Con la stessa decorrenza di cui al comma 3, cessano di essere corrisposte le posizioni 
economiche previste nell’ambito del previgente sistema di classificazione professionale”; 
 
Considerato che con la nuova classificazione si determina un cambiamento degli 
inquadramenti del personale dipendente sulla base di aree e non più per categorie come 
previsto dal CCNL 31.03.1999; 
 
Rilevato che secondo quanto disposto all’articolo 12, comma 6, del CCNL 2019/2021 i 
profili professionali sono identificati dagli Enti in relazione al proprio modello organizzativo, 
avuta quindi ragione delle diverse figure presenti al suo interno e di quelli di cui ne 
prevede l’inserimento in considerazione delle proprie autonome scelte organizzative, 
collocandoli nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui 
all’allegato A dello stesso CCNL; 
 
Valutato che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima 
citate, dell’art. 6 ter del D.Lgs. n. 165/2001, pur come applicate dalle “Linee di indirizzo per 
l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni 
pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.09.2022, richiede un impegnativo 
approfondimento, dato lo stretto legame con la modificazione delle attività svolte, la 
transizione digitale ed ecologica delle PA, l’impegno al miglioramento della qualità dei 



servizi erogati e la necessità di disporre di professionalità adeguate, ivi comprese quelle 
innovative e che questa scelta assume una rilevanza strategica nella gestione dell’Ente; 
 
Dato atto che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le 
relazioni sindacali, quindi dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale 
confronto, la revisione di cui sopra, verrà successivamente esaminata ed approvata con 
successivo specifico atto amministrativo; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 
 
Visto il vigente CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione Montana “Comuni Olimpici Via Lattea”; 
 
Visto l’art. 51, comma 3, lettera e) della Legge 08.06.2000 n. 267 che attribuisce ai 
Responsabili dei servizi le competenze relativamente agli atti di amministrazione e 
gestione del personale; 
Visto il Decreto di nomina come Responsabile dell’Area Risorse Umane e Servizi alla 
Persona da parte del Presidente dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 
29.07.2022; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo I, 
Capo I, del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022 e dell’inquadramento nel nuovo 
sistema con effetto automatico dal 1° aprile 2023 del personale in servizio alla 
medesima data; 

3. Di dare atto che, dal 01.04.2023, verrà effettuato il reinquadramento del personale 
dipendente, come da elenco allegato, alla luce delle previsioni dettate dalla Tabella 
B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione) del vigente CCNL 16.11.2022; 

4. Che la revisione dei profili professionali sarà oggetto di informazione preventiva e 
dell’eventuale confronto con le relazioni sindacali ed approvata con successivo 
specifico atto amministrativo (dopo l’approvazione sarà consegnata a tutto il 
personale apposita informativa come previsto dalla legislazione vigente); 

5. Di dare atto che la presente viene depositata in copia agli atti a disposizione del 
Presidente, della Giunta e dei Consiglieri dell’Unione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Mallen Irma



COGNOME NOME
PRECEDENTE SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE
NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

ALBIS SERENA D1 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

ALLIZOND ROBERTA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

AMBROSIO SILVIA SERENA D1 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

AMPRIMO ALESSANDRINA B4 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

ANDREOLOTTI ROBERTA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

ARBIA FRANCO C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

ARLAUD ALESSANDRA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

ARTUSO MICHELE B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

BALLARIO SIMONA D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

BASOTTI FRANCESCA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BELLET SILVIA C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BERAUDON OSVALDO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

BERMOND ELENA C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BERMOND SILVIO C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BERTALMIO SILVANA D6 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

BERTON STEFANIA C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BLANC MASSIMO D4 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

BONNIN MICHELA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BONOMO ALICE C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BOURLOT ROBERTO C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

BROSO VIRGINIA B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

BRUN ALESSANDRO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

BRUNO CORRADO D4 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

BRUZZESE CATERINA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CARIANI SILVIA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CASAGRANDE DOMENICO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

CASU CHRISTIAN C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CATTANEO BARBARA C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CAVALLERO MANUELA SILVIA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CESTARELLO TINA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

COLTURI RENATA D3 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

CORBELLI MARZIA C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CORIO ELENA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

CUSIMANO MARCO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

DAL COL IRENE D1 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

DALLA VALLE GIORGIO B6 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

DEMICHELIS WALTER B5 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

DONEDA PAOLA D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

ENRIETTA PAOLA C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

FASANO GIORGIO MARCO D4 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

FAURE CAIRE DAVIDE B5 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

FRANCO MAURA C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GADRINO ANDREA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GAGNOR GIULIANO C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

GAY FABRIZIO B7 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

GORLIER ENRICA C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

HERITIER MARTINA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

HERITIER SILVIO D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

IMBALZANO MATTEO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

INVERSO MARINELLA C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

JACOB VALENTINA D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

LONGO ALESSANDRA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MALLEN IRMA D4 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

MANFREDI SALVATORE C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MANZON SIMONE B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

MARCUZZI MADDALENA C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

DEL PERSONALE DIPENDENTE

CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022



COGNOME NOME
PRECEDENTE SISTEMA DI 

CLASSIFICAZIONE
NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

MARTIN MIRANDA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MASCIA SAMANTHA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MAZZOLENI ELENA B5 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

MODARELLI SALVATORE C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

MORINO SILVIA D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

MOSELE SERENA D1 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

OLDANI GABRIELE C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PAGLIANO STEFANO C2 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PASSET NIKI B2 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

PELISSERO GIAMPIERO C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PEYROLO ENRICO C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

POLIDORI ANTONELLA C5 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PONCET ERICA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PRATO FABIO C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

PRATO SILVIA D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

REINA ERICA GIUSEPPINA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RICCI VALERIA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RIVETTA FABRIZIO D3 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

RIVOIRO TIZIANA C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

ROL FEDERICO D5 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

ROUX SARA C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RUGGIERO SIMONA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

RUSSO ALESSIO C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

SALA NINO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

SASU CARLA C4 AREA DEGLI ISTRUTTORI

SASU CRISTINA D4 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

SCAINI DAVIDE B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

SERMINATO CLAUDIO D3 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

SITA' ELENA D1 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

TERRAMEO SIMONA C1 AREA DEGLI ISTRUTTORI

TISSERAND VALERIA D4 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

UGHETTO ORNELLA C3 AREA DEGLI ISTRUTTORI

VASCHETTO LUISA D2 AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE

VIALE MATTEO B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

ZANIN CRISTIAN B3 AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI


